
Управление образования города Ростова-на-Дону 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Гимназия № 25 имени Героя Советского Союза 

Орищенко Н.Н.» 

(МБОУ «Гимназия № 25») 

_________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

   

31.08.2024                                                                                                № 234 -ОД 

г.Ростов-на-Дону 

 

О мерах по противодействию коррупции  

 

В  целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от 

25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Областного закона 

Ростовской области от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в 

Ростовской области», Указа Президента РФ от 16 августа 2021 г. № 478 “О 

Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы”, решения 

коллегии министерства общего и профессионального образования Ростовской 

области «О противодействии коррупции в сфере образования Ростовской 

области»,  в соответствии с  приказами Управления образования города Ростова-

на-Дону от 31.10.2022 №  УОПР-927 «Об усилении контроля за исполнением 

законодательства в сфере образования», от 06.09.2021 № УОПР-649 «Об 

утверждении плана мероприятий по вопросам противодействия коррупции» и  

организации работы по противодействию коррупции в образовательном 

учреждении 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Назначить Дубинину Е.О., заместителя директора по УВР, ответственной за 

реализацию комплекса мероприятий по противодействию коррупции.  

2.1 Создать рабочую группу по противодействию коррупции в гимназии  в 

следующем составе:  

Дубинина Е.О., зам директора по УВР, председатель рабочей группы 

Филина А.Н., заместитель директора, член рабочей группы 

Ермошкина И.Г., заместитель директора, член рабочей группы 

Цыганова В.В.- учитель иностранного языка,   член рабочей группы                                                             

Мирошникова Л.Н-учитель географии, член рабочей группы                                                               

Шейко Ю.Э. - председатель ППО, член рабочей группы                                                               

2.2Дубининой Е.О., ответственной за реализацию комплекса мероприятий по 

противодействию коррупции.  



2.2.1. обеспечить  информирование граждан об их правах на получение 

бесплатного образования,  о порядке предоставления платных дополнительных 

образовательных услуг, порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, 

порядке обжалования неправомерных действий по привлечению 

дополнительных финансовых средств в образовательном учреждении путем 

размещения информации на официальном сайте гимназии, информационных   

стендах; 

2.2.2. информировать сотрудников гимназии о нормах административного права 

за нарушение права  граждан на получение общедоступного и бесплатного 

образования (ст. 5.57 и ст. 19.30 КоАП РФ); 

2.2.3. проводить анализ поступивших в образовательное учреждение заявлений 

и обращений граждан на предмет наличия   в них информации о фактах 

коррупции в  образовательном учреждении; 

 2.2.4 обновить  информацию  по антикоррупционной деятельности на стендах, 

разместив на них: 

- нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность 

учреждения (лицензия, свидетельство об аккредитации, устав и т.д.); 

-  нормативные акты о режиме работы учреждения, процедуре приема в 

образовательное учреждение, другие локальные акты и положения, 

обеспечивающие прозрачность нормативной базы; 

- график и порядок приема граждан по личным вопросам директором гимназии 

и его заместителями; 

-порядок  привлечения целевых взносов и пожертвований, порядок  обжалования 

неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств 

в образовательном учреждении; 

- «телефон доверия», телефоны вышестоящих организаций; 

– об органе власти, органе самоуправления, осуществляющем контроль за 

деятельностью по предупреждению коррупции в организации; 

– о правоохранительных органах, органах прокуратуры Ростовской области, 

осуществляющих противодействие коррупции на территории дислокации 

организации, с указанием их телефонов, почтовых адресов и адресов 

электронной почты; 

– формы уведомлений, обращений и иных документов, заполняемых 

работниками организации или гражданами в целях предупреждения коррупции 

3.1 Создать комиссию  по соблюдению требований к служебному поведению и 

урегулированию конфликта интересов  в составе: 

   Дубинина Е.О., зам директора,  председатель комиссии 

   Филина А.Н., заместитель директора, член комиссии 

   Седых Л.Н., заместитель директора, член комиссии 

   Внукова Н.В., педагог-психолог, член комиссии 

   Корецкая Н.Е., учитель музыки, член комиссии 

   Шейко Ю.Э., педагог- библиотекарь, председатель ППО, член комиссии. 

3.2.Комисии руководствоваться в своей работе «Положением о выявлении и 

урегулировании конфликта интересов работников МБОУ «Гимназия № 25», 

«Порядком действий работника при наличии признаков конфликтов интересов и 



порядком информирования работодателя о возникновении конфликта 

интересов» 

4.Чуприне Н.В., главному бухгалтеру, обеспечить постоянный контроль за 

целевым и эффективным использованием бюджетных и  внебюджетных средств. 

5. Филиной А.Н., зам директора по УВР: 

5.1. разместить на официальном сайте гимназии полную и объективную 

информацию о порядке предоставления платных дополнительных 

образовательных услуг;  

5.2. взять под особый контроль порядок взимания оплаты за осуществление 

платных образовательных услуг только посредством безналичных расчетов 

через лицевой счет гимназии. 

6. Щербатых А.А, ответственному за ведения сайта гимназии:  

6.1. обновить на сайте гимназии   информационный блок по вопросам 

противодействия коррупции раздела « Стоп коррупция» 

6.2. размещать ежеквартально на официальном сайте гимназии отчёты об 

использовании внебюджетных средств. 

7. Сотрудникам гимназии:  

7.1 не допускать коррупционных действий по незаконному взиманию  денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, в том числе 

вступительные взносы при приеме в образовательное учреждение, сборы средств 

на нужды учреждения, приобретение учебных пособий, организацию и 

проведение торжественных мероприятий и утренников и т.д; 

4.2. осуществлять привлечение благотворительных денежных средств и 

материальных ценностей строго в соответствии с действующим 

законодательством и на добровольной основе; 

7.3 запретить инициировать выдачу родителям (законным представителям) 

несовершеннолетних извещений (квитанций) для перечисления целевых взносов 

и добровольных пожертвований. 

7. Провести заседание  Совета родителей с отчетом  об использовании 

внебюджетных средств, которые были получены учреждением в 2023-2024 

учебном году. 

8. Ермошкиной И.Г., заместителю директора по УВР, организовать проведение 

внеклассных мероприятий  в соответствии с Планом мероприятий по 

антикоррупционному просвещению и воспитанию обучающихся на 2024-2025 

учебный год.  

9. Литвиненко Е.В., председателю МО учителей обществознания, технологии и 

искусства обеспечить включение в рабочие программы учебных предметов  

обществоведческого цикла  в 2024-2025 учебным году учебных модулей, 

раскрывающих современные подходы к противодействию коррупции в 

Российской Федерации. 

10. Классным руководителям: 

10.1. Усилить работу с детьми по нравственному и правовому воспитанию, 

осуществлять работу по формированию у школьников основ правового 

сознания. 



10.2. Провести 06.09.2024 г родительские собрания, на которых представить 

отчеты об использовании внебюджетных средств. 

11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ « Гимназия № 25»                                             Л.И. Ушакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-08-31T12:05:03+0300
	Ушакова Людмила Ивановна




